Diuiditur in tres partes principales scilicet veraz lec. qua intendit tenere. Prima quando quis petebat libertatem ex testamento et filius exheredatus agebat querela contra testamentum. secunda quando quis petebat ex testamento libertatem et hereditatem. Tertio quando quis petebat libertatem non ex testamento sed aliunde. secunda ibi. nam cum. tertia ibi. quotiens autem. Prima subdiuiditur in tres. quia primo recitat mentem senatusconsulti. secundo mentem rescripti imperatoris: circa idem. tertio ponit unam limitationem ad predicta. secunda ibi. sed et diuus. tertia ibi. ita demum. secunda pars subdiuiditur in quatuor. primo format questionem. secundo respondet ad eam eo casu quo seruus erat in possessione libertatis et hereditatis. tertio quando erat in possessione libertatis et non hereditatis. quarto ponit circa predicta decisionem unius dubij. secunda ibi. diu<sup>o</sup> pius. tertia ibi non vero. quarta ibi plene. Itaque tertia pars subdiuiditur in duas. primo ponit unum dictum. secundo ad remouendum dubium dat unum consilium. secunda ibi. adiecit. Reassumo quolibet particulam nostre. l. p. se. et primo quero de intellectu principali huius. l. Circa quod sciendum est quod prima glo. magna posuit casum quod quidam lucinianus seruus erat institutus heres: et iussus esse liber coherede sibi dato et filio exheredato. et istam lec. prosequitur glo. vsqz ad versu. ideoqz alij in eadez glo. Sed quia hic de herede luciniani nulla fit mentio. ideo glo. ab ista lec. recedit: nec de ea vobis faciam mentionem decetero. sed quia glo. circa eam aliqua dicit vtilia reassumaz eam per questionem. Vera lec. est in isto principi. que ponitur hic in glo. ante finem. Vel dicitur simpliciter fuit relicta libertas etc. Pone ergo casus quod seruo fuit relicta libertas extraneus fuit institutus: filius fuit exheredatus. certe si seruus petit libertatem deferretur causa libertatis propter questionem de testamento. et istum casum prosequere in tota prima parte principali. Circa istam partem primo quero quis possit obijcere istam exceptionem quod non procedatur in causa liberali ne fiat preiudicium questioni de testamento. Glo. in hac casus positione dicit quod hoc petit filius exheredatus. Idem expressius dicit in prima casus positione quam reprobauit. Ex quo dicto non. quod licet duo litigent inter se potest venire tertius cuius interest et opponere exceptionem et facere differri illud iudicium: quod in se putato verum. facit. l. ticia. j. solu. ma. fm veram lec. qua ibi dedit: vbi filia venit et impedit iudicium inter patrem et maritum. Ad idem. s. ti. i. l. si suspecta. in prin. et C. de liti. au. nunc si heres. et j. ad trebel. l. ita tamen. s. quotiens. Istud tamen examinemus latius. aut enim istam exceptionem vult opponere filius. et potest vt dictum est. aut heres iunctus. et non potest fm glo. hic in prin. et l. pxi. in fine prime glo. quod non placet: quia videt contra casum. l. ij. j. de exe. rei iudi. et de ac. et ob. l. qui cum herede. et de bo. q. lib. l. q. diu. et de bo. pos. p. tra tab. l. si pteritus. et C. e. l. si. in prin. vnde dico quod heres potest ista exceptionem opponere. et hoc forte voluit dicere glo. hic circa principium glo. magne: vbi dicit nisi id peteret nomine exheredati: quasi dicat heres iunctus ista exceptionem opponit pro interesse exheredati: licet non pro suo. Item est videndum an ille qui se petit in libertatem possit petere hoc iudicium differri. et glo. dicit quod non et bene. quia sua sponte venit ad iudicium. ergo cogitur persistere vt in au. qui semel. C. quo et quando iudex. Itaque quod an iudex ex officio suo etiam nulla parte opponente possit causam libertatis differre. Rn. q. sic. licet glo. non tangit. et hic est casus in primo dicto huius. l. vbi omnia sba referunt ad iudicem si bene inspicias. et huius ratio est: quod iudex non debet manifestare motum animi sui: vt. s. de offi. pre. l. obseruandum. et C. de fals. l. vbi. sed si pnu. ciaret aliquem esse liberum ex testamento. iam videtur offendere motum animi sui quod testamentum esset validum: et sic ipse iudex feret preiudicium si sup hoc pnu. ciaret.

Ad herito debet differri. et hoc vult mens senatusconsulti vt tex. hic aperte dicit. Ex quo non. quod in his in quibus iudici vel iurisdictioni pararetur aliquod preiudicium iudex potest supplere ex se etiam non opponente parte: vt. s. de postu. l. quos prohibet. facit. s. de p. l. filius. s. veterani. dixi in. l. iij. s. hoc autem iudicium. j. de dam. infec. tetigi de sepul. viola. l. ij. asa in. l. sepulchri. e. ti. Quero circa istud principium quod preiudicium fieri posset per sententiam latam super libertatis questione: questio de testamento cum sit inter diuersas personas. ergo etc. vt. C. res inter alios acta etc. p. totum. Rn. dicit glo. fiet qualequale preiudicium sed non plene: vt. j. de app. l. a snia. cum filibus. hoc tangit in prima glo. magna et etiam in secunda. et ex hoc dixi tibi in. l. admonendi: quod testes recepti inter alios faciunt presumptionem: et forte semiplenam probationem inter alios. Venio ad ver. s. et diuus. et primo quero quid est hoc dictum: aut inducat aut sine accipiat. Expone vt in glo. inducat hoc est fiat absolutio ab obseruatione iudicij. Finem accipiat per diffinitiuam sententiam. Rn. ex glo. differentia inter inducere circumducere et cancellare. simile. C. de solu. l. inductum. et s. sit differentia in modo tamen in effectu nulla differentia est. Quero in quo differat iste ver. a precedenti. dicit quidam in nullo. sed. s. fuerunt recitata verba vel mens senatusconsulti et verba rescripti. Tu dic vt. s. loquitur generalius: quod quod de libertate differat si sperat moueri questio de testamento siue testamentum dicat falsum: vt. s. l. pxi. et l. diuus. in fi. siue dicatur nullum vel inofficiosum: siue speratur moueri contra tab. vt. l. si ita tamen. s. quotiens. ad trebel. hic s. verba rescripti erant specialia in questione inofficiosi. et ita dicit glo. hic posita: quod incipit. sed et diuus etc. Item. s. verba fuerunt relata ad iudicem. ex quo apparet quod committit officio iudicis: si fuerit plata simpliciter. Venio ad ver. ita demum. dicit hic si ia de inofficioso iudicij contestatum est: quid est hoc dictum quod intel ligunt si lis est etc. tunc dicit subaudi vel contestari speratur. et ita sentit glo. quod verum est: vt. d. l. si pteritus. de bo. pos. contra ta. posses etiam exponere contestatum hoc est prestatum: vt. l. posthumus. in fi. s. ti. i. Venio ad secundam partem principalem. s. ad ver. na cum qdaz. Et primo quero de intellectu huius ver. Rn. q. glo. in ista parte tangit casum verum in prima glo. magna circa medium: ibi. idem alij ponunt lucinianum etc. Et posas casus lucinianum fuisse heredem institutum et iussus esse liberum et filium exheredatum quem lucinianum filius exheredatus vendicat in seruitute. Lucinianus opponit hoc non posse fieri nisi prius agatur querela et petitione hereditatis: queritur an ista exceptio obstat. et sic vides quod in formatione questionis non declaratur verum lucinianus sit in possessione libertatis vel non. declarat autem hoc in responsione vt videbitis. Sed iuxta hoc dubitatur de textu ibi dicente se suscepturum etc. ex hoc innuit quod ipse possidebat hereditatem: vt. j. sequitur. et petiturum hereditatem. ex hoc innuit quod non possidebat: quod si possideret non peteret. rñ. illa verba sunt ambigua. ideo imperator declarat in responsione per distinctionem. possunt enim dicta verba intelligi de possidente hoc modo suscepturum. istud stat proprie. et quod. j. se quis et petiturum: repete et se suscepturum. Petiturum: hoc est illud qui petit hereditatem. q. d. paratus est se defendere ab eo qui petiturum est hereditatem. possunt etiam intelligi in non possidente statim proprie: quod in modum exceptionis ei opponet et quod. j. dicit petiturum stat proprie. Venio ad ver. diuus pius. et iste est ver. planus: quod si seruus possidet hereditatem differet questio de libertate: nisi prius agatur de testamento et hereditate. Venio ad ver. non. iste ver. legitur in glo. tribus modis. primo fm azo. in glo. que incipit nunc mutat casum: quia lec. tenui diuidendo legem. s. dixit differendam esse causam libertatis quando seruus est in possessione libertatis. et hereditatis. hic dicit quod quando seruus non est in possessione hereditatis sed

libertatis nō esse differendā propter qōnes seperatam inofficiosi testamēti. ratio est: qā est in p̄tate sui agere petitione hereditatis: et ille cogel in modū p̄ditionis opponere de q̄rela: ut. l. papinianus. §. si filius. §. ti. i. Si quis suus nō agit impuret sibi. Sed p̄tra hoc instat saltē iste suus d̄z agere petitione hereditatis. ergo do nec finiat petitiō hereditatis nō d̄z agi de libertate: ut. §. de arbi. l. nō distinguemus. §. si is. r̄i. et istud nō cōcedo: qā si suus ita opposuisset exceptionez d̄z differri iudiciū de libertate: qā intēdo agere p̄tra te petitione hereditatis. cui non d̄z fieri p̄iudiciū q̄ qō de libertate fuisset dilata ut in p̄rio. Sed h̄ male opposuit exceptio nez: qā dixit: dico q̄ qō de libertate d̄z differri nisi p̄us agas q̄rela inofficiosi testamēti. ideo hoc p̄textu suus nō pōt obtinere. et hoc est q̄ tex. dicit uide litteram nō p̄o r̄t. ¶ No. ergo ex hoc q̄ qui exceptionē p̄ponit ine p̄te ita succūbit sicut qui p̄ponit actionē inepte: ut. l. i. §. idē labeo. j. de flu. z. de do. excep. l. ij. post prin. dixi plene in. l. i. j. de exceptionibus. ¶ Scōdo modo legif̄ s̄m Guar. ut nō mutet casum: et sic totū de una p̄te cōsequēti. h̄. plane. et dicas sic. d̄ne si d̄z differri donec iudiciū de testō finē accipiat: expectabimus ergo vsqz ad gnquēniū qm̄ tanto tpe durat q̄rela. r̄ndet iuriscōsult⁹ q̄ nō d̄z expectari. plane iudex debet eā cognita certū tps statuerē. h. d. usqz ad. §. quotiēs. et ista lec. est satis h̄a in se. ¶ Tertio modo legif̄ s̄m Jo. ut nō mutet casum: sed parat q̄ndā limitationē ad p̄cedētia. dicitur est supra q̄ qō de libertate d̄z differri donec iudiciū de inofficioso finē accipiat. nūc limitat q̄ hoc est uerū itra gnquēniū. nā post gnquēniū q̄rela inofficiosi nō d̄z durare. et ideo p̄pterea nō differit qō de libertate. ista etiā pōt esse h̄a. tene quā uis. ¶ Sequit̄ h̄. plane. iste h̄. legif̄ tur duob⁹ modis. uno modo q̄ referat ad primā p̄tez. alio modo q̄ referatur ad p̄xima p̄cedētia. mihi placet q̄ referat ad p̄xima p̄cedētia et ad dicta in p̄ma p̄te. et sic ad utrūqz. et dicit duo qm̄ opponit dicta exceptio q̄ cā libertatis d̄z differri p̄ speratā lites de inofficioso. iudex prius d̄z examinare utruz ista exceptio opponat bona fide. an aio calūnie et cā differēdi. nā si cā differēdi exceptio ista nō admittet: ut. l. hoc aut in p̄n. j. si cui plus q̄ per. l. fal. z. C. de falsis. l. ij. et qō dixi tibi. §. ti. ij. l. si p̄tor. §. marcellus. scōdo dicit q̄ iudex pōt statuere certū tps ad agendū. qō no. l. §. glo. §. ti. i. l. papi. §. si qō post. dicit hoc non esse uey in civilibus: t̄n male dicit: ut ibi dixi. de quo per By. in. c. indultū. et de regu. iu. li. vj. plenissime dixi in. l. ticia. j. de accu. ¶ Circa istam p̄tē q̄ro: qā hic dicit iudicē libertatis r̄t. cui loquit̄ hic impator. r̄n. loquit̄ iudici ordinario qui iubeat iudices delegatū cognoscere de libertate. et sic est hic casus q̄ cā simplicis libertatis pōt delegari. ita no. Ja. de are. j. de dam. infec. l. i. in fi. z per Ly. C. de peda. iudi. l. placet. ubi refert h̄ba Ja. de are. ¶ Venio ad ultimā p̄tez et p̄mū dicitur est claz q̄ cā q̄ nullo mō p̄tingit petitionē hereditatis non d̄z per eā differri: qō examinao plene. j. in materia illa. ¶ Venio ad finē glo. que inducit istū tex. in ar. q̄ testes inducti sup uno articulo nō debēt interrogari sup alio. Contra hoc inducit glo. C. de testi. aut. si dicat. ubi testis interrogat de p̄ditione sua. So. testis non d̄z interrogari sup alio: nisi illud aliud pertinet ad fidē eius: de quo p̄ncipaliter interrogat. ita loquit̄. l. Sria. nā scire p̄ditionē testis p̄tinet ad iudicē: ut. l. ij. z. iij. z. ibi no. j. de testi. z de hoc dixi in. l. si duo patroni. §. idē iur. de iure iur. ego induco in argumentū: imo pro casu istū tex. ad notabilem praticā. si inter me et te trāfactū est de lite rei ex certa cā. et tu postea p̄ponis p̄tra me rei uēdicationē nulla cā expressa. si ego op. de trāfactioe p̄cedēti que fuit limitata ex certa cā iudex debet p̄nūciare litē esse p̄standā. ita t̄n q̄ in hoc iudicio nullo modo deducat illa cā de qua fuit trāfactus. et hoc exprimat in p̄nūciatione. casus est h̄. Expedita l̄sa ueniamus ad Sria et examinabil materia. ¶ Op. primo

q̄ qō de libertate d̄z ante oīa examinari. C. de adulte. l. qm̄ alexandrū. dicit glo. ibi in modū exceptionis q̄ etiā hic p̄mitterē. hic aut in modū recōuentionis. Tu dic clarus ibi qō de libertate erat p̄iudicialis ad accusationē nō accusatio ad eā. ideo de ea p̄us cognoscit. facit. l. or dinata. de lib. cā. hic aut qō de libertate erat p̄iudicialis ad qōnem de testō et qō de testō erat p̄iudicialis ad eā. ideo suspēdeat in cā liberali et p̄ferat cā de testō tāq̄ maior et uniuersalis ut statim dicā. ¶ Op. §. de iudi. l. qui prior. So. dicit glo. h̄ est cā magna uniuersalis et cētinueralis: ut. C. e. l. ul. i. ibi est cā ciuili et singularis. ¶ Pro huius declaratione debes scire q̄ in hoc iudicio uniuersali est hoc sp̄ale. primo q̄ in iudicijs particularibus illa cā d̄z p̄ferri que prius intētes si sunt inuicem p̄iudiciales: ut. d. l. qui prior. h̄ nō p̄fertur cā uniuersalis. scōdo qā illa iudicia p̄icularia ita demū inuicē se ipe diūt si sunt ad inuicē p̄iudicialia oīno rōne pleni p̄iudicij. ita q̄ absolutoria lata in prima parit exceptionē rei iudi. in secūda: ut. l. fundi. z. l. fundū. de excep. rei iudi. als secus: ut. l. sed si ante. e. ti. sed in uniuersali est hoc speciale q̄ differunt alia iudicia etiā rōne qualisqualis p̄iudicij ut h̄ patet. tertio qā in illis iudicijs particularibus cōsiderant̄ cause p̄iudiciales inter easdem p̄sonas t̄n: ut. d. l. fundi. z. l. fundū. sed h̄ inter diuersas p̄sonas: ut. hac. l. Et huius ratio est ut tāgit ista glo. qā illa cā dicit esse magna uniuersalis et centinueralis: hoc est inductū a senatoribus qui erāt centū numero. ideo p̄pter eius nobilitatem assumit sibi istud priuilegium. ¶ Op. C. e. l. si. dicit glo. in hoc lex ista hodie corrigif̄: qā hodie si legatarij uel creditores uel serui libertate donati uolunt agere adhibet̄ distinctio que ponitur in. d. l. ul. i. C. e. nec differunt ista iudicia simpliciter: ut ibi patet. Istā glo. dicit h̄itatē qm̄ petitor uel possessor cōuenitur a tertio: sed si ueniūt se inuicē aliquo iudicio particulari per illā. l. nihil disponit. et sic remanet incorrecta hec. l. in h̄. nā cū qdā. z. l. non distinguemus. §. si is. §. de arbi. item. l. si. C. eo. loquit̄ qm̄ uenit̄ possessor uel petitor: sed qm̄ ipsi agerēt nihil ibi dicit. et ideo hoc casu remanet incorrecta. l. si bonefidei. et ibi no. j. eo. z. ideo pro huius declaratione distingue in ista materia breuiter q̄ aut inter petitorē et possessorem mouet aliq̄ qō particularis: aut mouet euz ex̄neis. primo casu aut illa particularis erat de possessione: et nō impedif̄: ut. l. ij. C. de edi. di. adri. tol. z. no. in. l. diuus in fi. §. e. aut nō erat de possessione: et tūc aut erat cā summaria et nō differit: ut. l. ille a quo. §. si de testō. j. ad trebel. aut erat cā que requirebat plenā cognitionē et illa differtur hodie et olim: ut. hac. l. h̄. nā cū qdam. z. §. de arbi. l. nō distinguemus. §. si is. scōdo casu aut possessor uel petitor uenit̄ ab alio: aut agit. primo casu olim differebat ut hic. hodie nō adhibet̄ distinctio que ponit in. d. l. ul. i. C. e. si nō ipsi agūt: tunc aut res uel actio erat tpe peritura et p̄nt agere: ut. l. si a bonefidei. j. eo. z. l. cū hereditas ex trebel. j. ad trebel. sed si res nō esset tpe peritura nō p̄nt agere: immo d̄z differri: ut. l. ij. j. de excep. rei iudi. z. l. qui cū herede. j. de acti. z. obliga. z. de bo. li. l. q̄ diu. fa. l. si p̄teritus. de bo. pos. ¶ Tra. nec iura antiqua in hoc corrigunt̄ per iura noua. l. per. l. si. C. e. z. p̄dicta h̄a donec iudiciū uniuersale p̄det uel moueri speraf̄: secus eo finito: ut. hac. l. ij. r̄i. z. in. §. nō uidet̄. s̄m unaz lec. z. j. de excep. l. si post. s̄m unaz lec. ubi tractatur ista materia. ¶ Itē p̄dicta h̄a de iudicijs particularibus que tāgūt iudiciū uniuersale quoquo modo. saltē rōne qlis qualis p̄iudicij: secus si nullo mō: ut. hac. l. in fi. ¶ Que ro utrū unū iudiciū uniuersale p̄pter aliud differatur. R̄n. si qdem ista duo iudicia sic se habēt q̄ unū est s̄m testm̄ aliud p̄tra testm̄. differit illud iudicium qō est s̄m testm̄ ne fiat p̄iudicij qōni de testō. hoc uoluit hec. l. in prin. ut. §. l. p̄xi. z. l. diuus in fi. p̄bat̄ expresse in. l. ita tamē. §. quotiēs. j. ad trebel. z. in. l. i. §. expectandi. j. de bo. pos. s̄m tabu. si nō utrūqz iudiciū est s̄m testm̄ uel